
NORDI TIEDOTUSOPI YHDISTYS TOY RY 

*********"'*,..**************'****"'************************************************************* 
24.05.78 

LUKIJALLE 

TIEDOTUSTUTKIMUS-lehden ensimmäisen 
numeron vastaanotto yllätti toimit
tajat: lehden kysyntä vähäisestä 
mainonnasta huolimatta ylitti odo
tukset. Varovaisestikin tuUdten 
uskaltanee tätä pitää merkkinä sii
tä, että tämäntyyppistä lehteä -
ennen kaikkea tällä alalla on 
odotettu ja sille löytyy paikka 
suomalaisessa lehtikunnassa. Jot
ta hyvä aD<u ei kuitenkaan sokai
sisi, on sy}Ttä pysytellä tavoit
teissa maan pinnalla. Lehden toi
mittaminen on ollut parin henkilön 
varassa ja sitä on tehty 11ylitöinä". 
Näin on syytä pysytellä vaatimatto
missa toimitusrajoissa, ettei jäl
leen uutta lehtikuolemaa kirjata 
tilastoihin. 

Tärkeimpiä seikkoja ensimmäisen nu
meron ilmestyessä oli todeta, että 
lehdellä on lukijakuntaa myös var
sinaisten tiedotustutkijoiden ulko
puolella (esim. tiedottajat eri or
ganisaatioissa jne.). Syksyllä py
ritäänkin tutkimaan mahdollisuuksia 
saada lehti tilauspohjaiseksi niil
le, jotka eivät sen jakelun piiriin 
muutoin kuulu (kuten instituutiot, 
jo~<a ovat liian etäällä alasta 
liittyäkseen TOY:hyn, mutta halua
vat lehteä seurata) . 

Tämänkertaisessa numerossarnme on 
kaksi pääosaa, joista toinen esit
telee maassamme joukkotiedotusalan 
koulutusta antavat laitokset: 

Tampereen yliopiston tiedotusopin lai
tosu Helsingin yliopiston tiedotusopin 
laitos, SVenska social- och karmunal
högskolanin journalistilinja, Taide
teollisen korkeakoulun elokuva- ja tv
linja sekä yksityisellä sektorilla 
Sanoma Osakeyhtiön ~oimittajakoulu. 
Korostettakoon, että kysymyksessä on 
alan koulutusta antavat laitokset; 
alan tutkimusta harjoitetaan luonnol
lisesti muuallakin. Lehden toisen pää
osan muodostavat selostukset kevään 
koti- ja ulkomaisesta kokous- ja konfe
renssisadosta. Lisäksi esitellään 
Nordiaomin suorittamaa bibliografian 
toimitustyötä, kerrotaan TOY ry:n uu
simmat kuulumiset, esitellään TOY:n 
kansainvälinen isäntäjärjestö IAMCR 
sekä pari pienemp?ä tiedotusalaan 
liittyvää järjestöä, esitellään Suo
men Kulttuurirahaston stipendeillä 
tehtävää tutkimusta jne. Lopussa on 
luettelo uusimmista julkaisuista. 

Muistutettakoon vielä lukijoita siitä, 
että kirjeenvaihtajalaitosten lisäksi 
palstat ovat avoimia kaikille p Toimi
tus ottaa mielihyvin vastaan arvioita 
lehdestä olivatpa ne kritikoivia 
tai kiittäviä. 

TOIMITUS 



Tämä Tiedotusopillisen yhdistyksen viides toimintavuosi 
on lähtenyt käyntiin suhteellisen mukavasti. Jäsenmää
rä on tähän mermessä kohonnut jo hyvän matkaa toiselle 
sadalle (viime vuonna 91). Yhtenä syynä tähän lienee 
se, että jäsenetuja on lisätty mm. Tiedotustutkimus
lehden muodossa ja toisaalta jäsenmaksut ovat pysyneet 
samoina kuin viime vuonna. · Ilahduttavinta kehityksessä 
on ollut se, että jäsenistä osa on aivan uusia ja osa 
sellaisia, jotka ovat viimeksi ilmoittaneet olostaan 
ehkä pari vuotta sitten. 

Yhdistys hiljenee kesän myötä, mutta syyspuolella on lu
vassa kaksi kappaletta 'IT-lehtiä, jäsenkirjeitä ja jäsen
illat. Jo pari vuotta tavoitteena ollutta TOY:n julkai
susarjan kolmatta julkaisua ei voida tänä vuonna toimit
taa, koska anottu ja varoja ei ole myönnetty. Yhdistys
hän on aienmin julkaissut kaksi osaa: 

1/74 Hemanus - Lehmuskallio: Kontaktiseminaari 
2/75 Tiedotusopin tieteenpäivät 

Qnien julkaisujen puutteessa TOY on jakanut halukkaille 
jäsenille mm. Tampereen yliopiston tiedotusopin laitok
sen tiettyjä raportteja ja paria kirjaa, jotka ovat kui
tenkin jo loppuneet. Mainittakoon, että yhdistyksen hal
lituksen piirissä on tullut esiin ajatus oman vuosikirjan 
toimittamisesta. 

oooOOooo 

Varsovaan ilmoittautui loppujen lopuksi noin tusina halu
kasta lähtijää. Moni menee omia teitään, puolet mahdol
lisesti Neuvostoliiton kautta, jolloin tutustuttaisiin 
mm. Moskovan ja Leningradin tiedotusopin laitoksiin, jo
ten yhdistyksen ryhmämatkaa ei näin ollen järjestetä. 

(RJ) 

TIEDOTUSTUTKIMUKSEN MAAILMANJÄRJESTö IAMCR/AIERI 

Tiedotustutkimuksen kansainvälisellä kentällä on yksi 
ja vain yksi järjestö, joka kiistatta täyttää alan 
maailmanjärjestön mitat: se on laajapohjainen niin maan
tieteellisesti kuin tiedotustutkimuksen eri suuntauksia 
ajatellen. Jäseniä on noin 60 maassa kaikissa maanosis
sa ja eri yhteiskuntajärjestelmissä, ja tiedonintressit 
vaihtelevat journalistikoulutuksesta satelliittivies
tintään. 

International Association for Mass Ccmmunication Re
search - Association Internationale des ~tudes et Re
Recherches sur l'Information perustettiin Pariisissa 
1957 lähinnä eurooppalaisten ja pohjoisamerikkalaisten 
alan tutkijoiden kansainväliseksi yhdyssiteeksi ja edis
tämään joukkotiedotukseen kohdistuvaa tutkimusta sellai ~ 
sena kuin sitä nimenomaan Unescossa tuolloin nähtiin hy
väksi harjoittaa. Järjestön synty palautuu siten Unes
con rooliin tiedotustutkimuksen ja viestintäpolitiikan 
edistäjinä, ja samalla on nähtävissä kuinka järjestö 
muodostui aluksi nimenomaan vakiintuneen aseman saavut
taneen "tutkimusestablishrnentin" piiriksi. Se ei kui-
tenkaan rajoittunut läntisiin tutkijoihin tiedotus-
tutkimushan on perinteisesti ollut vilkkainta n:irnenornaan 
USAssa vaan mukana olivat alusta saakka myös monet 
Keski- ja Itä-Euroopan tutkimus- ja koulutuskeskuksia 
edustavat auktoriteetit. ~ 
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TAPAHTUMAKALENTERI 

Kungälvissä, Ruotsissa pidettään kesäkuun 12-15. palVlna 
pohjoismaisten journalistiikan opettajien kesäseminaari 
aiheesta "Paikallinen joukkotiedotus". 

Siinä vaiheessa kun suomalaisilla oli ensi kosketus 
IAMCR:iin - 1966 jolloin yleiskokous pidettiin Jugo-
slavian rannikolla Herzeg Novissa järjestön piiri 
oli vielä suhteellisen pieni, vaikka poliittisesti kat
sottuna merkittävä, olivathan mukana niin idän kuin län
nenkin huomattavat tutkijat ja olihan järjestöllä jatku
vasti virallinen neuvonantajasuhde Unescoon. Kuitenkin 
järjestössä oli tiettyjä "ukkouturnisen" piirteitä, jot
ka Konstanzissa 1970 pidetyssä yleiskokouksessa aiheut
tivat äänekkäitä vaatimuksia nuorentaa ja terävöittää 
järjestön otetta. Samaan aikaan myös Unesco tehosti 
toimiaan tiedotustutkimuksen alueella tarkistaen osit
tain tutkimuspolitiikkansa kurssia. Järjestön uusi vai
he alkoi Buenos Airesin yleiskokouksessa 1972, jolloin 
presidentiksi valittiin sveitsiläinen Jacques Bourquinin 
(ranskankielisen sveitsiläislehdistön liiton toiminnan
johtaja) jälkeen professori James Halloran Leicesterin 
yliopistosta; varapresidenttien kansallisuudet olivat 
USA, NL, Italia, Jugoslavia, Tsekkoslovakia ja Suomi. 

Leicesterissä 1976 pidetyn 10. yleiskokouksen jälkeen 
järjestön johtoelimissä (jotka kaikki valittiin uudel
leen sääntömuutoksen vuoksi) on mukana yli 30 kansalli
suutta edustavaa tutkijaa, näistä toistakymmentä kehi
tysmaista. Jäsenkunta kattaa nelinurneroisella luvulla 
ilmaistavan piirin, jota on kuitenkin vaiJ<ea täsmälli
sesti ilmaista, koska järjestöllä on paitsi yksilö
myös kollektiivijäseniä (tutkimuslaitoksia yrns. inst..i -:. 
tuutioita, kansallisia järjestöjä - mm.~, ja 
myös kansainvälisiä järjestöjä - mm. IPI). Yksilö
jäseniä sekä kollektiiVijäsenten välityksellä kirjat
tuja yhteyshenkilöitä järjestön piiriin kuuluu kaikki
aan tuhatkunta. 

Järjestön periaatteet ja tavoitteet käyvät ilmi sään
töjen toisesta artiklasta: 

IAMCR:n päätavoitteena on 
a) olla foorumina, jossa tutkijat ja muut joukkotiedo
tuksen parissa työskentelevät voivat tavata ja vaihtaa 
tietoja työstään 

b) edistää tutkimuksen ja selvitysten kehittämistä 
ennen muuta sellaisista teemoista ja alueista, missä 
tutkimus on vähiten kehittynyttä 

a) lisätä kiinnostusta joukkotiedotustutkimukseen 

d) levittää tietoa tutkimuksista ja tutkimusten tar
peista ei ainoastaan tutkijoille, vaan myös kaikil
le niille, jotka työskentelevät eri tiedotusvälineissä, 
ja muille viestintäpolitiikasta vastuussa oleville 

e) yleensä pyrkiä parannusten aiJcaansaarniseen viestin
nän harjoittamisessa, politiikassa ja tutkimustoiminnas
sa; lisätä tutkimustoimintaa ja tietojen vaihtoa niistä 
käytännön toimista ja olosuhteista, jotka estävät vies
tintää ja viestinnän tutkimista. 

f) osaltaan vaikuttaa sopivat tutkimustoiminnan avulla 
journalistien ja muiden viestintävälineiden parissa 
työskentelevien koulutuksen kehittämiseen ja parailtami
seen. 

Kaarle Nordenstreng 



Kansainvälisen sosiologiyhdistyksen ISAn (International 
Sociological Association) alajaostona toimii ICRMC 
(International Research Carnrnittee on Mass Comnunications}, 
joka on alan kansainvälisistä yhteiselimistä nuorimpia -
se aloitti toimintansa v. 1976. Keskeisenä IRCMCn toi
minnassa on ollut valmistautuminen ISAn maailmankongres
siin elokuussa Upsalassa, missä joukkotiedotuksen työ
ryhmä istuu 15-18.8.1978 aiheina mm. yleinen mielipi-
de, joukkotiedotus ja yhteiskunnallinen muutos sekä 
kulttuurin organisaation ja luovuuden ongelmat joukko
tiedotuksessa. IRCMCn työskentelyn painopisteitä ovat 
keskeisesti mm. uuden joukkotiedotustutkimuksen inven
toiminen ja joukkotiedotusvälineiden mahdollisuuksien 
katsastus tavalla, jota suomalaisessa kielenkäytössä 
luonnehdittaisiin välinetietoudeksi. Toukokuun lo-
pulla Barcelonassa pidettävän seminaarin aihe •Radikaa
li yhteiskuntatiede ja populaari viestintä' kiteyttänee 
hyvin IRCMCn roolin: tarkoitus on lujittaa yhteiskunta
tieteen ja joukkotiedotuksen suhteita. Tällainen vaati
va teoreettis-käytännöllinen kytkentä on IRCMCn nuorek
kaassa toiminnassa kiintoisaa. Muutenkin se on lyhyen 
toimintansa aikana osoittanut elinvoirnaisuutensa 
IRCMCn kiertokirjeen postituslistalle päässee kirjoitta
malla sen toimittajalle: Lawrenoe L. Streicher, 7305 
South Crandon Ave., Chicago, Illinois 60649, USA. 

(Tarmo Malmberg) 

Huolimatta semiotiikan myöhäisestä maihinnoususta Suo~ 
rneen sillä on ollut jo vuodesta 1969 oma kansainvälinen 
järjestönsä IASS (International Association for Semiotic 
Studies), joka julkaisee Serniotica -nimistä lehteä. Vii
me vuosina järjestö on kuitenkin hieman uinaillut ja on 
taas ottamassa uutta vauhtia. Ensi vuoden heinäkuussa 
järjestetään Wienissä toinen kansainvälinen semiotiikan 
kongressi (edellinen oli nelisen vuotta sitten Roomassa) . 
Serniotica jatkaa ilmestymistään säännöllisesti, luvataan. 
Kustantajana on Mauton (Haag ja Pariisi), joka julkaisee 
myös sernioottisen kirjallisuuden sarjaa. IASSn pääsih
teerinä on ehkä tunnetuin alan ekspertti Urnberto Eco. 
Jäsenyydestä kiinnostunut (US$ 8,00) voi kirjoittaa 
Julia Kristevalle, osoite CETSAS, 6 rue de Tournon, 
75 Paris 6e, France. 

(Tarmo Malmberg) 
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TIETOA TIEDOTUSTUTKIMUKSESTA 
GRAFIAT 

NORDICOMIN BIBLIO-

Kun Nordicornin (Nordic Docurnentation Centre for Mass 
Communication Research) kansalliset keskukset Norjaan, 
Ruotsiin, Suomeen ja Tanskaan perustettiin kokeiluluon
toisina vuonna 1972 (Suomessa varsinainen toiminta käyn
nistyi vuoden 1973 alusta lähtien) , asetettiin niiden 
tavoitteeksi mm. seuraavaa: "Kukin kansallinen keskus 
huolehtii omassa maassaan tekeillä olevien ja valmistu
vien tutkimusten rekisteröinnistä, luokituksesta ja jul
kaistun aineiston tallentamisesta. ( ... ) Koordinoiva 
keskus huolehtii ( ... ) kaikissa maissa dokurnentoituja 
tutkimuksia vastaavien luokitustietojen (ja mahdollisuuk
sien mukaan tiivistelrnien) Jcasautuvasta kokoamisesta 
sekä kausittaist:en luetteloiden julkaisemisesta ... " 
(Pohjoismainen komnunikaationtutkimuksen dokurnentaatio
keskus, 3.5.1972, Kaarle Nordenstreng, s. 2). 

Viiden varsinaisen toimintavuoden jälkeen tavoitetta 
tarkasteltaessa voidaan yksinkertaisesti todeta, että 
se on toteutunut: Nord~ornin keskukset julkaisevat ko
koamansa tietoaineiston yhteispohjoismaisena bibliogra
fiana (Bibliography of Nordic Mass Comnunication Liter
ature) kerran vuodessa. Tämän ohella Suornen keskus jul
kaisee omaa kansallista bibliografiaansa (Suomalaisen 
tiedotustutkimuksen bibliografia) . 

Tämän kirjoituksen tarkoituksena on kuvata Nordicomin 
bibliografioiden toimittarnistyötä: alwcsi kuvataan tieto
aineiston kokoamisvaihetta ja sen jälkeen tarkastellaan 
yhteispohjoismaisen ja Suomen. kansallisen bibliografian 
erityispiirteitä. 

JULKAISUTIEI'OJEN KOKOAMINEN 

Tiedotustutkimllicseen liittyvien julkaisutietojen kokoarni
nen aloitettiin Suomen osalta retrospektiivisenä: rnllicaan 
pyrittiin ottamaan keskeisin siihen mennessä ilmestynyt 
'raskaan sarjan' aineisto eli kirjallisuus, tutkielrnat 
ja raportit; mm. artikkelit jätettiin tässä vaiheessa 
kokonaan ulkopuolelle. 

Alkuvaiheessa tiedot koottiin toisaalta Tampereelle saa
tavilla olevista lähteistä (luettelot, kortistot jne.). 
Pääosa ulkotamperelaisesta aineistosta koottiin herucilö
kohtaisesti korkeakoulujen yrn. kirjastoista, tieteelli
sistä laitoksista jne. Kun sama herucilö yhtenäisillä 
kriteereillä seuloi ja käsitteli nämä tiedot, saavutet
tiin suhteellisen hyvä kattavuus ja tietojen luotetta
vuus. Tässä vaiheessa syntyivät myös ensimmäiset perus
kontaktit Nordicornin ja eri laitosten välille. 

Jo alun perin julkaisujen bibliografisiin tietoihin 
oli sovittu liitettäväksi tiivistelrnä, "abstrakti". 
Tämän laatiminen edellytti juDcaisun käsillesaamista 
ja vähintään kursorista lukemista. Alkuvaiheessa tii
vistelrnät sisälsivätkin osin jopa tietoja tutkimusten 
tuloksista ja arvioita niistä. Myöhemmin on ajan puut
teessa jouduttu tyytymään siihen, että esitetään työn 
tarkoitus tai tavoite lähinnä siinä muodossa kuin te
kijä on itse sen asettanut. 

Alkuvaiheen tiedonkeräämismatkoista jouduttiin henki
löresurssien ja varojen puutteessa muutaman vuoden si
sällä luopumaan: aineisto oli pystyttävä kokoamaan 
Tampereelta käsin. Käyttöön otettiin tietopyyntökir
jeet, joita nykyisin vakiintuneen käytännön rnllicaan lä
hetetään yli sadalle laitokselle ja yhteisölle (ns. 
kontaktilaitokset) kaksi kertaa vuodessa. Vastaajil
ta on toivottu täydellisiä julkaisuluetteloita/valikoi
tuja luetteloita sekä itse julkaisuja joko lainaksi 
tai lahjaksi (sijoitettu Nordioomissa sijaitsevaan tie
dotusopin laitoskirjastoon). D{) 



Nykyisillä resursseilla kirjekysely onkin ainoa mahdol-
linen keino koota ulkotamperelaista tietoa tois-
taiseksi yhteistyöapua on löytynyt yllättävän runsaas
ti. Kyseinen tiedonhankintakeino tuo mukanaan kuiten
kin ongelmia: 
(a) Tietojen kattavuus kärsii: vastausten lähettäjät 
suorittavat vaihtelevilla kriteereillä esikarsintaa, 
koska kaikkea saatavilla olevaa tietoa on mahdotonta 
toimittaa Nordicomin seulottavaksi. 
(b) Vastaamatta jättäneiden osalta on vaikeata tai vai
valloista tarkistaa, jääkö tärkeätäkin tietoa saamatta. 
(c) Itse julkaisuja on postitse vaikeata ja vaivallois
ta saada käsiinsä. Tällöin on tyydyttävä pelkkiin bib
liografisiin tietoihin ja tiivistelmä jää yhä useammin 
pois. 
(d) Säännölliset kyselyt tuottavat sekä lähettäjälle 
että vastaajille melkoista vaivaa. 

Kirjekyselyiden ohella tietoja pyritään mahdollisimman 
paljon kokoamaan "paikan päällä" eli lähinnä Tampereen 
yliopiston pääkirjaston kokoelmien avulla. Aikakaus
lehtien seuranta pystytään lähes kokonaan hoitamaan 
Nordicomissa sijaitsevat tiedotusopin laitoskirjaston 
lehtikokoelmilla (lähes sata alaan liittyvää koti- ja 
ulkomaista aikakauslehteä) . Myös henkilökohtaisten 
kontaktien (tutkijat, opettajat jne.) kautta saadaan 
osa aineistosta, erityisesti ns. harmaa, painamaton 
materiaali. Viimeksi mainittuja kontakteja olisi kui
tenkin pystyttävä kehittämään nykyistä paljon aktiivi
semmiksi. 

"NDC:n (sittemmin Nordicom - PJ) perustamisvaiheessa on 
ajateltu pääpaino asetettavaksi palvelun nopeudelle, 
joustavuudelle ja julkaistavien tietojen käytön help
poudelle - pikemminkin kuin tietojen perinpohjaisuu
delle (mm. tiivistelmäedellytys) .•• " todettiin edellä 
mainitussa Nordenstrengin dokumentaatiokeskuksen perus
taruisselvityksessä (s. 2). 

Tähän suuntaan on myös kehitys käytännössä vienyt: pää
tavoitteeksi on haluttu asettaa tiedotustutkimuksen alan 
julkaisutietojen jatkuva, säännöllinen kokoaminen eli 
työprosessi, jonka syvyyteen ja laatuun I:enkilöre~urs
sien vaihtelevuus on vaikuttanut, mutta JOta se e1 ole 
kertaakaan keskeyttänyt. 

TIE'TOJEN JULKAISEIY!INEN 

Yhteispohjoismainen bibliografia 

Nordioomin yhteispohjoismaisena päätehtävänä on siis alus
tä lähtien ollut julkaisutietojen kokoaminen ja levittä
minen luettelon muodossa: muutamien kokeilujen jälkeen 
muotoutui nykyisessä painoasussaan ilmestyvä Bibliography 
of Nordic Mass Communication Literature. 

Kukin keskus kokoaa käytännössä hieman toisistaan 
poikkeavin menetelmin - oman maansa julkaisutiedot. 
Tiedot käsitellään Århusissa (Statsbiblioteket) ja re• 
kisteröidään EDP-järjestelmällä tietokoneelle Kööpen
haminassa (Datacentralen af 1959 I/S). Luettelo paine
taan kahdessa niteessä: Document List ja Index. Biblio
grafisten tietojen lisäksi mukana ovat avainsanat ja 
tiivistelmät. 

Tietojen luokittelussa käyttävät kaikki keskukset Unescon 
avainsanastoa, thesaurusta (Jean Viet: Thesaurus, Mass 
Cammunication Unesoo 1975). Se on kuitenkin osoittautu
nut perin yleismaailmalliseksi avainsanakokoelmaksi, ja 
mm. pohjoismaista tutkimusta on paikoin jopa mahdotonta 
sen avulla kuvata (esim. sucmalainen yhteiskunnallinen 
ilmiö "siirtolaisuus" on varsinaisen avainsanan puuttu
essa kuvattava "väestön maantieteellisenä siirtymisenä") • 

m 
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Nordioomin dokumentalistit ovat aktiivisesti pyrkineet 
sekä täydentämään ja muuttamaan Unesoon sanastoa että 
myös ottamaan käyttöön omia, FOhjoismaiden erityisala
ja kuvaavia sanoja. Taustalla näkyvät kuitenkin laajen
mat yhteiskuntatieteiden tieteellisen kommunikaation on
gelmat. 

Yhteispohjoisrraisen luettelon tiedot (myös tiivistelmät) 
on julkaistu kunkin maan cmalla kielellä, joskin otsikot 
on käännetty myös englanniksi. SUcmen kohdalla kieli 
muodostaa jälleen kerran ongelman: suanenkielisiin alku
~räisjulkaisuihin viittaavilla suomenkielisillä jul~ 
kaisutiedoilla ei juuri ole kansainvälistä käyttöä. 
Vuonna 1979 ilmestyvässä luettelossa aineisto koo-
taan ja käsiteUään kuluvan vuoden aikana onkin en
simmäistä kertaa kokeiltu Suomen julkaisutietojen kään
tämistä kokonaan englanniksi (erityisesti tiivistelmät), 
mikä lisännee hucmattavasti näiden kansainvälistä käyttö
arvoa. 

Sucmen osalta kyseisen luettelon jakelu onkin tapahtu
nut pääasiassa ulkcmaille (kansallisen bibliografian on 
katsottu vastaavan kansallisesta tiedontarpeesta) . Näin 
luetteloa on pystytty käyttämään julkaisuvaihdon "maksu
välineenä" ja ylipäänsä ulkcmaisten kontaktien apuväli
neenä. Keskitetyllä kotimaisella jakelulla on kuitenkin 
pyritty huolehtimaan luettelon sisältämän muun pohjois
maisen tiedon leviämisestä Suomessa. 

Kuluvan toukokuun lopulla ilmestyy seuraava yhteispoh
joismainen bibliografia (1977): Suomea siinä edustaa 
350 nimikettä. Vuoden alussa käynnistyi seuraavan, 
vuonna 1979 ilmestyvän aineiston kokoaminen. 

Suomalaisen tiedotustutkimuksen bibliografia 

Nordioomin keskuksista ainoana julkaisee Suomi cmaa kan
sallista bibliografiaansa. Kuten alussa todettiin, koot
tiin ensimmäinen osa retrospektiivisenä, ja vaikka var
maa tulevaisuutta Nordioomille ja bibliografialle ei 
tuolloin ollutkaan näkyvissä, u~cottiin bibliografioi
den muodostuvan sarjaksi. Ensimmäinen osa (1973) si
sälsi hieman päälle tuhat nimikettä "raskaan sarjan" 
tietoja. Toiseen osaan (1975) kertyi runsas 800 nimi
kettä, ja tällöin tulivat mukaan myös artikkelit. Kol
mas osa (1977) sisälsi runsaat 500 nimikettä, ja neljäs 
- kuluvan kuun alussa ilmestynyt osa saman verran. 

Kansalliseen bibliografiaan on alkuvaiheen voimakkaam
man karsinnan sijaan otettu mukaan lähes kaikki käsil
le saatu aineisto, erityisesti siksi, että yhteispoh
joismaiseen luetteloon ei kaikki ole mahtunut ja siinä 
on jouduttu suorittamaan karsintaa "tärkeyden" mukaan. 

Bibliografian kaksi ensimmäistä osaa julkaistiin luoki
teltuna, mutta tätä käytännöllisempänä luokittelun kei
nona otettiin käyttöön hakusanasto, jonka avulla on hel
pa:npaa sijoittaa yksi työ useampaan aiheluokkaan. Lai
tos- ym. erikoishakemistoista on toistaiseksi jouduttu 
luopumaan. 

TIEI'OJEN KÄYTI'Ö JA KÄYTI'ÄJÄT 

Yhteispohjoismainen bibliografia, joka SllS - Pohjois
maiden lisillcsi on levinnyt ulkcmaisille käyttäjille: 
tutkimuslaitoksille, lieteellisille laitoksille, yleis
radioyhtiöille, yksittäisille tutkijoille jne., on saa
nut kiitosta osakseen. Eräs syy tähän lienee luettelon 
säännöllinen ilmestyminen ja kaikkiin liikkeellä 
oleviin vastaaviin luetteloihin verrattaessa - voita
neen katsoa, että pohjoismainen luettelo on korkeata-
soinen: suhteellisen tarkka ja täydellinen. [}{) 



Kotimainen bibliografia ei juurikaan ole kamnentteja 
kerännyt (I osan arviosta, ks. Sosiologia ll(l974)2, 
s. 79-82). Sen käyttäjäkunta koostuu monesta osasta: 
puolet tilaajista koostuu kirjastoista (sekä korkea
koulu- että kaupunginkirjastot), toiseen puoleen si
sältyy tutkimuslaitoksia, tieteellisiä laitoksia, 
järjestöjä, yksittäisiä tutkijoita jne. Kritiikin 
puuttumisen voi toisaalta tulkita suhteelliseksi tyy
tyväisyydeksi, mutta sen puuttuessa eivät käyttäjien 
toiveet myöskään ole bibliografian toimittajien tie
dossa. 

Kaiken kaikkiaan - kun suhteutetaan asetetut tavoit
teen kulloL~in käytettävissä olleisiin taloudellisiin 
ja henkilöresursseihin - voidaan todeta, että täydel
lisyyttä ei aj~aan vielä ole missään vaiheessa saavu
tettu, mutta jatkuvuus on säilynyt .. Täl-tä pohjalta on 
syytä pyrkiä eteenpäin ja voidaan toivoa, että joskus 
päästään niihin tieteellisen tiedon välityksen muotoi
hin, joita nykyinen aikamme vaatii. 

(PJ) 

Nordicomin toimittama 

SUOMALAISEN TIEDOTUSTUTKIMUKSEN BIBLIOGRAFIA IV 

on ilmestynyt Tampereen yliopiston tiedotusopin 
laitoksen julkaisusarjassa, no 41/1978. 

Sisältää 578 nimikettä (79 s.) tutkirnusraportteja, 
opinnäytteitä, kirjallisuutta, artikkele~ta, alu~
tuksia jne. joukkotiedotuksen alalta seka h~~~lo
ja asiahakemiston kaiJikiin tähänastisiin osnn 
(I-IV). Tiedot kattavat vuoden 1976 loppupuolen, 
vuoden 1977 sekä osittain aJJmvuoden 1978. 

Bibliografian voi tilata osoitteella: NORDICCM, 
Tampereen yliopisto, PL 607, 33101 ~ampere 10. 
Hinta on 12,50 mk, toimitetaan post~ennakolla 
(ei postikuluja) . 

MTV:LLE OMA NIMIKKORAHASTO 

MI'V perusti vuonna 1977 Suomen Kulttuurirahasto~ yh~ey
teen oman nimikkorahastonsa, josta tuetaan vuos~tta~n 
televisioon liittyvää tieteellistä tutkimusto~taa. 
Ensimmäisen kerran rahastosta jaettaneen ap:;rahoJC: Suo
men Kulttuurirahaston vuosijuhlan yhteydes~a ~e~uus
sa 1979. HIV on lahjoittanut tähän mennessa nirnikko
rahastoonsa peruspääamaksi 200 000 markkaa. 

(Seppo Sisättö) 
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YHTEISKUNTATIETEELLISEN TUTKIMUKSEN TULOKSIA 
NEUVOSTOLIITTOON 

Suomen ja Neuvostoliiton välisen tieteellis-teknillisen 
yhteistoimintakomitean alaisuuteen perustettiin vuoden 
1976 lopulla kirjasto- ja informaatiopalvelualan työ
ryhmä. Huhtikuussa 1977 pidettiin Helsingissä työryh
män ensimmäinen suomalais-neuvostoliittolainen kokous, 
jonka yhteydessä hyväksyttiin yhteistyösuunnitelma vuo
sille 1977-78. Yhtenä osana tähän laajahkoon suunnitel
maan kuuluu yhteistoiminta Neuvostoliiton tiedeakate
mian yhteiskuntatieteiden informaatioinstituutin ( INION) 
kanssa. Käytännön järjestelyjä tässä asiassa Suomen 
puolelta hoitaa Neuvostoliittoinstituutti Valtion yh
teiskuntatieteellisen toimikunnan tukemana. 

INIONin tehtäviin kuuluu rrm. kerätä ja analysoida Neu
vostoliitossa ja ulkomailla suoritetun yhteiskuntatie
teellisen tutkirro.Jksen tuloksia, sekä toimittaa tiivis
telmä- ja bibliografiajulkaisuja. Tiivistelmäjulkaisut 
ilmestyvät kahtena venäjänkielisenä pääsarjana: Neuvos
toliiton ja ulkC!llaiden yhteiskuntatieteet. Viimeksi 
mainittuun pääsarjaan käännetään aineistoa yli 30 eri 
kielestä (tiivistelmän laajuus on '3-20 konekirjoitus
sivua). 

l1ainitun yhteistyösuunnitelman nojalla on mahdollista 
toimittaa referaatteja julkaistavaksi DUONin ulkomai
den yhteiskuntatieteitä koskevissa sarjoissa. DUON 
on kiinnostunut ensisijaisesti tiivistelmistä Suomes
sa sekä rrtyÖs muissa pohjoismaissa julkaistuista mono
grafioista ja tieteellisistä aikakauslehtiartj];:keleis
ta, jotka käsittelevät seuraavia aiheita: 
a) joukkotiedotuksen teoreettiset aspektit, poliitti

sen ja ideologisen propagandan teoria ja käytäntö; 
b) rauhan, aseistariisunnan ja kansainvälisen lienny

tyksen ongelmat; 
c) Skandinavia maailman poliittisessa ja taloudelli

sessa järjestelmässä. 

Kolmen aihealueen ehdotuksista DUOl'ilille toimitetta
viksi tiivistelmiksi vastaavat pääasiassa (a) Nordicom 
(Tampere) Suomen ja muiden Pohjoismaiden tiedotustut
kirro.Jksen osalta, (b) Rauhan- ja konfliktintutkirro.Jksen 
laitos (Tampere) sekä (c) Ulkopoliittinen instituutti 
(Helsinki) . 

Kokeiluluontoisena tii vistelmien toimittaminen Neuvos
toliittoon on aloitettu kuluvana vuonna. INION puoles
taan ottaa vastaan ehdotuksia suomalaisille tutkijoil
le tarjottavista bibliografia- ja tiivistelmä:palve
luista. 

(Seppo Lallukka - PJ1 
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TAMPEREEN YLIOPISTON TIEDOTUSOPIN LAITOS 

Laitoksen historiaa ei tässä yhteydessä voida kovinkaan 
perusteellisesti selvittää, niin tärkeää kuin se olisi
kin. Joka tapauksessa tiedotusopin laitoksen historia 
käy paljolti suomalaisen tiedotustutkimuksen kehityksen 
kanssa yhteen, ja jälkimmäisestä on löydettävissä jo 
jonkin verran dokurnentoitualdn materiaalia. Tosin var
sinainen tieteellinen tiedotusopin historiankirjoitus on 
vielä tekemättä ja näin ollen myös Tampereen yliopiston 
tiedotusopin laitoksen suhde tiedotustutkimukseen SUo
messa selvittämättä, mutta asia on mitä ilmeisimmän tie
teellisen mielenkiinnon kohde. 

Laitoksen kehitystä voidaan myös tarkastella suomalaisen 
journalismin ja koko joukkotiedotuksen kehitystä vasten, 
eli sen käytännön kehitystä vasten, joka on synnyttänyt 
tarpeen tiedotusopilliseen yliopistotasoiseen koulutuk
seen ja tutkimukseen. Tietyllä tapaa vastakkain ovat 
siis olleet tiedotusopin kehitys itsenäisenä yhteiskun
tatieteenä ja toisaalta tiedotusoppi ammattikoulutusta 
tuottavana oppiaineena. Kuitenkin tutkinnonuudistus
suunnitelmien myötä on juurtunut käsitys tutkintojen tie
teellis-ammatillisuudesta, mikä hyvin pitkälle ymmärre
tään juuri tieteellisten ja ammatillisten tavoitteiden 
ellei integroitumisena niin ainakin hedelmöittävänä vuo
rovaikutuksena. · 

Tampereen yliopiston tiedotusopin laitoksella on valta
klli<rrallinen ja kansainvälinen erityisasema, joka luonnol
lisesti vaikuttaa myös harjoitettavaan tutkimukseen. 
Näitä vaikutru(sia on eritelty Tampereen yliopiston tie
dotusopin laitoksen tutkimuspoliittisessa ohjelmassa 
vuodelta 1976 seuraavasti: 

Ensinnäki!1 laitos maan johtavana tiedotusalan yliopistol
lisena laitoksena on velvollinen pitämään yllä tieteel
listä tutkimusta ja traditiota myös sellaisilla aloilla, 
joita ei ehkä muuten pidetä tärkeinä. Tähän on luetta
vissa alan perustutkimus, joka selvittää tiedotusopin 
luonnetta tieteenä ja tutkimusalana, sen suhdetta mui
hin yhteiskuntatieteisiin ja myös alan ammatti- ja ope
tuskäytäntöön. Perustutkimus on luonteeltaan sellaista, 
että siitä saatavat tulokset eivät aina ole välittömästi 
silminnähtäviä, mutta ilman perustutkimusta ei yliopis
tollista tu~(imusta ja koulutusta olisi olemassa. Se 
organisoi ja suuntaa laitoksen toimintaa pitkällä tähtäi
mellä. Vain sen perustalta on mahdollista suunnitella 
koulutusohjelmaa ja tutkimusta siten, että ne täyttävät 
myös tieteellisyyden vaatimukset. 

Toiseksi tiedotusopin laitos on maan johtava toimittaja
koulutusta antava laitos, ja kuten edellä on todettu, 
tästä koulutustehtävästa syntyy myös tutkimuspoliittisia 
velvoitteita sekä perus- että soveltavan tutkimuksen osal
le. Tällaista tutkimusta hedelmöittävät suhteet ammat
tikäytäntöön: toimittajiin ja tiedottajiin sekä muihin 
ns. kentän edustajiin. Journalismin tutkiminen edellyt
tää myös syvällistä perehtymistä ammattikäytäntöön. 

Kolmas laitoksen erityisasemaan liittyvä tekijä on kan
sainvälisyys. SUanen kansainvälispoliittinen asema ja 
laitoksen yhteydet kansainvälisen tiedotustutkimuksen 
instituutioihin vaikuttavat myös laitoksella tehtävään 
tutkimukseen. -Laitos seuraa aktiivisesti alan kansain
välisiä tapahtumia ja pyrkii niihin mahdollisuuksien mu
kaan myös osallistumaan. Ulkomaisten vierailijoiden ja 
toisaalta laitoksen jäsenten ulkomaanmatkojen osuus täs
sä ei liene vähäisin. D{) 
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TUTKIM.UKSEN TÄMÄNHE::I'KINEN SUUNTAUTUMINEN 

Laitoksen tutkimuspoliittisessa ohjg1Jru3ssa on luonnos
teltu myös ns. lyhyen tähtäimen tu~(imusohjelma, jonka 
toteutumista tarkastellaan seuraavassa. 

Tiedotusoppi tieteenä ja tutkimusalana 

Tässä kohdassa on kyse juuri em. perustutkimuksesta, jo
ka on ymmärrettävä koko laitoksen tutkijoiden ja opet
tajien työn perustaksi. Tässä mielessä voidaan sanoa, 
että konseptia tiedotusopista on keskeneräinen: se ke
hittyy jokaisen yksityisen tutkijan ja opettajan työn 
kautta ja integroituu alalla käytävässä tieteellisessä 
keskustelussa. Käytännössä tästä on ollut seurauksena 
rrm. tiedotusopin perusteisiin liittyvän oppimateriaalin 
uudistamista ja kehittämistä. 

Journalistinen työprosessi 

Journalistisen työprosessin tutkiminen Suanessa ja muual
la on tähän asti ollut melko vähäistä. Sen tutkimisessa 
voi löytää ainakin kolme näkökulmaa: 

a) Tiedon hankinta ja prosessointi. Journalistinen työ 
on nopean muutoksen alaista erityisesti teknisten apu
välineiden ja tiedon lisääntyneen määrän suhteen. Täl
laiset muutokset aiheuttavat uusia vaatimuksia sekä jour
nalistisen työn tutkimru(selle että myös koulutuksen si
sällön kehittämiselle. 

b) Journalismin muodot ja keinot. Nämä ongelmat liit
tyvät osana joukkotiedotru(sen vaikutusten tutkimiseen, 
perillemenoon. 

c) Journalistinen kulttuuri. Tutkimuksen tehtävänä näh
dään niiden usein lausl.Jlllattomien arvojen ja nonnien pal
jastaminen, jotka ohjaiffievat journalistin työtä. 

Nämä kolme näkökulmaa integroituvat journalistisen työ
prosessin tieteellisessä tutkimuksessa, jonka eräänlai
seksi sysäykseksi voinee mainita ns. objektiivisuustut
ki;nuksen sekä laitoksella vuonna 1977 valmistuneet kol
me lisensiaattityötä (ks. Tiedotustutkimus l/1978, s. 9). 
Edellä mainittu oppimateriaalin uudistaminen ja kehittä
minen tältä tutkimusalueelta on myös hyvässä vauhdissa. 

Viestintäpolitiikka ja uusi viestintäteknologia 

Tämä tutkimusalue - huolimatta yhteiskunnallisesta 
merkittävyydestään on jäänyt melko lailla huomiot-
ta muissa yhteiskuntatieteissä. Sen relevanssi on kui
tenkin niin ilmeinen myös tiedotusopin kannalta (esim. 
edellä mainitun journalistisen tiedonhankinnan ja pro
sessoinnin kehityksen näkökulmasta), että Tampereen 
yliopiston tiedotusopin laitos on sen esittänyt yhtenä 
tutkimusvastuualueistaan. Tälle alueelle liittyvää op
pirnateriaalia on vielä suhteellisen niukasti, mikä on 
ymmärrettävissä alueen tieteellisen perustutkimuksen 
puuttumisesta johtuvaksi. Uutta viestintäteknologiaa 
on kuitenkin käsitelty viime vuosina paitsi opinnäyt~ 
teissä myös useissa proseminaaritasoisissa töissä. 

Kansainvälinen viestintä 

Laitos on saavuttanut merkittävän aseman tutkiessaan 
(yhteistyössä Unescon sekä Euroopan yleisradioliittojen 
kanssa) televisio-ohjelmien vientiä ja tuontia, tv
uutisten kansainvälistä vaihtoa sekä monikansallisten 
yritysten toimintaa joru(](otiedotusalalla. D{) 



IAI'IOKSEN TUI'KIMUSHANKKErrA VUONNA 1978 

Ns. journalistikoulutuksen antamisen lis~csi on tiedo
tusopin laitoksen tehtävänä ta.'l.ta myös jatkokoulutus
valmius yhteiskunttatieteiden kandidaatin tutkintoa tie
dotusoppi pääaineenaan suorittaville opisk~lijoille: .. 
Tällaisen koulutuksen tason. säilyttäminen Ja keluttarru
nen edellyttää henkilökohtaista tutkimustyötä ja alan 
tieteellisen kehityksen seuraamista. Pääosan tiedotus
opin laitoksen tutkimustyöstä muodostavatkin sen opet
tajien ja opiskelijoiden 'henkilökohtaiset' työt. Var
sinkin ns. perustutkimus alalla liittyy erityisesti 
opettaja-tutkijoiden ammattikuvaan. Tässä miel~ssä o~ 
selvitelty tiedotusopin luonnetta tieteenalana Ja oppl
alana, tiedotusopin tietoteorettisia sitoumuksia ja 
myös viestintään liittyviä filosofian kysymyksiä tajun
nan synnystä ja kehityksestä, kielen ja ajattelun luon
teesta jne. Tarkemman kuvan laitoksen tutkimusinu;~s
sien suuntautumisesta saa tiedotusopin tutk1muspol11t
tisesta ohjelmasta (1976). Seuraavassa luetellaan kui
tenkin selviä tutkimushankkeita, jotka voisi ehkä sijoit
taa "soveltavan tutkimuksen" otsikon alle. Näin ei ole 
kuitenkaan syytä tehdä, koska useat tämänkin tyyppiset 
projektit tuottavat arvokasta ~stutkim~se~s~ tarvit
tavaa ja kehitettävää aineistoa, Ja osa n11sta JOpa sy
ventyy ns. perustutkimuksen suuntaan esim. opinnäyttei
den muodossa. 

MAINONNAN INFORMAATIOSISÄLTÖ: Elinkeinohallituksen ti
laarna sopimustutkimus, tehty yhteistyössä Tampereen yli
opiston yhteiskuntatieteiden tuUcimuslaitoksen kanssa, 
tutkija YK Ilkka Tervonen, valmis towcokuussa 1978. 

SUQ\1EN SANOMALEHDISTÖN HIS'IORIA: Suanen l\katemicn ja Sa
nomalehtien Liiton rahoittama projekti, 'J.'ampereen yli
opiston tiedotusopin laitoksen osalla on toisen maail
mansodan jälkeisen lehdistökehityksen tutkiminen, tut
kimusapulainen YL Ilkka Kahma, projekti jatkuu vielä 
parin vuoden ajan, jota seuraa pitkä kirjoitusvaihe. 

TUI'KIMUS ULK<J:>11UDEN KWASTA JOUKKariEDal'UKSESSA: 
Unesoon aloitteesta käynnistetty ja IAMCR:n koordinoima 
projekti, jolla ei ole päätoimista tutkijatyövpimaa, 
vaan tarvittava työpanos on järjestetty pääasiassa tut
kielmien muodossa (ks. Tiedotustutkimus 1/1978, s. 13). 

YLIKANSALLINEN VIESTINTÄ: SUanen Akatemian ja osittain 
Unesa:m rahoittama, vastaava tutkija dosentti Tapio 
Varis, tutkimusryhmässä on lis~si toiminut ulkomaalai
sia tutkijoita (mm. Guback, Schiller, Boonyaketmala) 
ja tilapäisinä tutkimusassistentteina ovat olleet YK 
Raquel Salinas ja YK Renny Jokelin. Myös VTK Martti 
Soramäen tutkimukset ovat liittyneet tämän projektin 
aihepiiriin. Projekti käsittelee pääasiassa ylikansal
lisia elokuva- ja televisioalan yrityksiä. Projekti on 
tuottanut useita konferenssiraportteja ja julkaisuja 
(esim. Varis-Salinas-Jokelin: International News and 
the New InfoD!Iation Order, Tiedotusopin laitoksen jul
kaisuja 39/1977) . Pääraportti on viimeisteltävfu1ä ja 
valmistunee vuoden 1978 aikana. 

KULTTUURIN SUUNNrrTELUA koskeva Unesoon aloitteesta käyn
nistetty vertaileva tutkimus, jossa ovat mukana Ranska 
ja Suomi. Tutkimuksesta vastaa Tampereen yliopiston 
tiedotusopin laitoksen puolesta prof. Kaarle Nordenstreng 
ja Helsingin yliopiston valtio-opin laitoksen puolesta 
prof. Ilkka Heiskanen. Projektin ranskalais-suomalainen 
loppuraportti valmistunee syksyn 1978 kuluessa. 

Irma Holopainen 
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H LSINKI 
HELSINGIN YLIOPISTON TIEDOTUSOPIN LAITOS 

Helsingin yliopiston tiedotusopin laitos on toistaiseksi 
ollut opetuslaitos, jonka tutkimustoiminta on ollut san
gen vähäistä. Laitoksen tutkimuspoliittisessa ohjelmas
sa todetaan, että laitos pyrkii painottamaan rajoitettua 

· tutkimustoimintaansa viestinnän tutkimWcsen metodologi
siin ja metodisiin kysymyksiin. 

Laitoksen tutkimustyötä on suunniteltu laajennettavaksi 
tulevaisuudessa, koska laitos on saamassa lisää resurs
seja. Valtiotieteelliselle tiedekunnalle on ilmoitettu, 
että laitos aloittaa omia tutkimusprojekteja tai osal
listuu yhteistyöprojekteihin seuraavilta alueilta: 

1) Kulttuuriteollisuuden tuUcimus 
2) Televisio-ohjelmiston rakenteen ja ohjelmien seuraa

misen tutkimus 
3) Jawckotiedotusvälineiden institutionaalisen rakenteen 

ja rakenteen ja sisällön vuorovaikutuksen tutkimus 
4) Organisaatioviestinnän tutkimus. 

Tähän saakka laitoksella tehty tutkimustyö on koostunut 
etupäässä yksittäisten opettajien opinnäytteistä tai 
muista tutkimuksista; yhtenäistä linjaa näille on vaikea 
löytää. Metodiopetukseen liittyviä tutkimusprojekteja on 
ollut vuosittain muutamia. Nämä ovat perustuneet mm. 
Yleisradion, Levikintarkastuksen ja HIV:n aineistoihin. 
Laitoksen gradupolitiikka on vasta muotoutumassa, sillä 
tiedotusopin laudaturopetus alkoi Helsingissä syksyllä 
1976 ja laudaturin suorittaneita on toistaiseksi vain 
muutama. Tiedotusoppi on valtiotieteellisen tiedekunnan 
suosituimpia sivuaineita, ja tämä seikka sävyttää myös 
pro gradu- ja sivulaudaturtöiden aihepiiriä - asteikko 
ulottuu kotitalousneuvonnasta kirjallisuudentutkimukseen 
ja semantiikkaan. 

Ullamaija Kivikuru 

s 
SVENSKA SOCIAL- OCH KOMMUNALHÖGSKOLAN, JOURNALISTLINJEN 

(Toimitus on saanut kirjoituksen n~~n myöhäisessä vai
heessa käsiinsä, ettei ole ollut mahdollista kääntää 
sitä suomeksi.) 

Ansvaret för utbildningen av finlandssvenska journalis
ter och övrig personal inan infonnationssektorn ligger 
på Svenska social- och kcmnunalhögskolan (SSKH) i Hel
singfors. Det ta bekräftades slutligt av undervisnings
ministeriet i november 1977 då högskolan fick i uppdrag 
att "inkc:mna med en plan för organiserandet av utbild
ningen inan infoD!Iationsbranschen som ett utbildnings
program vilket leder till grundexamen på högskolenivå". 

De> 



Vid högskolan bör alltså byggas upp en tmdervisning som 
kvalitativt står pii sarnrna nivå som tmdervisningen vid 
Tammerfors universitet. Denna princip har accepterats 
av alla de karrmitteer som begrundat och behandlat jour
nalistundervisningen i Finland under de senaste tio åren. 

Planeringen har av olika skäl karrmit igång mycket sent 
och SSKH ligger härvidlag långt efter universitetet i 
Tam:nerfors. Under våren 1978 gjordes en grovskiss av 
utvecklingen och en resursberäkning, rnedan uppgörandet 
av utbildningsprogramrnet och den konkreta planeringen 
av de åtgärder san fordras för att ge undervisningen 
akadernisk nivå lämnats till ett senare skede. 

Ctnvandlingen från socionomexarnen till en akadernisk jour
nalistexarnen kräver först och frärnst resurser. I de 
långsiktsplaner san högskolan varje år inlämnar till 
undervisningsrninisteriet har under de senaste tre åren 
en biträdande professur i journalistik och rnassrnedie
kunskap stått bland de frärnsta pii listan över nya 
tjänster. 

En annan viktig åtgärd san snarast bör förverkligas rned 
eller utan en professor är en fördjupning av undervis
ningen i vetenskapliga rnetoder och överhuvudtaget in
förandet av större vetenskaplighet i studierna. 

Studietiden har forrnellt varit tre år rnen har från hös
ten 1978 förlängts rned en tennin för att ge rurn dels för 
utvidgad rnetodiktmdervisning, dels för utvidgade rnedie
koncentrerade kurser. 

Undervisningen har under de 15 år den existerat kon
centrerats huvudsakligen pii dagstidningsjournalistik. 
Från hösten 1978 kammer emellertid undervisningen i 
radiojournalistik att utbyggas så att utbildningen 
för vartdera rnediet blir av ungefär sarnrna ornfång. 

Under årens lopp har ett visst sarnarbete rned Tarnmer
fors universitet existerat och förhandlingskontakter 
om ett officiellt sarnarbete pii nivån för fördjupada 
studier kommer att tas inorn rarnen för den fortsatta 
planeringen. Som slutmål hägrar dock en svensk pro
fessur i journalistik vid Svenska social- och kammu
nalhögskolan i Helsingfors. 

Ulla-Stina Westman 

TAIDETEOLLINEN KORKEAKOULU: ELOKUVA- JA TV-LINJA 

Taideteollinen Korkeakoulu jakaantuu kolmeen laitok
seen: tuote- ja ympäristönsuunnittelun laitos, kuval
lisen viestinnän laitos ja kuvaamataidon opetuksen 
laitos. Kuvallisen viest~än laitoksella opiskellaan 
seuraavia pääaineita: graafinen suunnittelu, valoku
vaus, lavastus, elokuva- ja tv--työ. Viimemainitussa 
on edelleen kolme suuntauturnisvaihtoehtoa, jotka huo
mioidaan jo oppilasvalinnassa: suunnittelu ja ohjaus, 
kuvaus ja kuvasuunnittelu sekä äänitys ja äänisuunnit
'.:elu. Vuosittain pyritään ottamaan 6 opiskelijaa, kak-
si kuhunkin suuntauturnisvaihtoehtoon. D{) 
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Elokuva- ja tv-linjan koulutuksen tavoitteena on val
miuksien antaminen elokuvien ja tv-ohjelmien suunnit
telu-, toteutus- ja tuotannollisiin tehtäviin nm. 
ohjaajina, käsikirjoittajina, toimittajina, kuvasuun
nittelijoina ja kuvaajina, äänisuunnittelijoina ja 
äänittäjinä sekä leikkaajina. Koulutus toisaalta mah
dollistaa suuntautumisen myös elokuvan tutkimukseen 
sekä toimimisen elokuva- ja tv-kriitikkona tai -opet
tajana, elokuva- ja tv-valistukseen liittyvissä tehtä
vissä sekä audiovisuaalisen tuotannon suunnittelu- ja 
toteutustehtävissä. 

Työllisyystilanteen vuoksi peruskoulutukseen otettu
jen määrä on pysytellyt vähäisenä. Lisäksi on pyrit
ty aktiivisti kehittämään täydennyskoulutusta alalla 
jo oleville. Nämä voivat osallistua ylimääräisenä opis
kelijana peruskoulutuksen eri opintojaksoihin. Taide
teollisen Korkeakoulun koulutuskeskuksen ja alan am
mattijärjestöjen kanssa on järjestetty erityisiä täy
dennyskoulutuskursseja ja -seminaareja. 

Pääaineella on kolme vakinaista opettajaa (yliopetta
jaa, lehtori, assistentti) sekä nykyisin 12 tuntiopet
tajaa ja lukuisa joukko vierailijoita eri aloilta. 
Oppilasmäärä on tällä hetkellä 27. 

Opetusaineet ovat lyhyesti lueteltuna seuraavat: oh
jaajan työ, kuvaust$iikka, optiikka, elokuvallinen 
sommittelu, valaisu, valokuvaus, tv--ohjelrnatuotanto, 
äänitekniikka, äänisuunnittelu, elokuvadrarnaturgia, 
leikkaus, näyttelijäohjaus, värioppi, elokuvateoria, 
elokuvahistoria, joukkotiedotus, taidehistoria, muo
to-oppi, suunnittelun ja viestinnän yleiset perusteet, 
kuvallinen viestintä, kirjallisuus, musiikki, teatte
ritieto, improvisointi, anirnaatio, av-suunnittelu, 
tuotantosuunnittelu. Lisäksi opetukseen sisältyy 
runsaasti harjoitustöiden tekemistä niin elokuvan 
kuin television alueella. Opinnot ovat nelivuotiset, 
muodoltaan kurssirnaiset. 

Elokuva- ja tv-linjalla tehtävä tutkimustyö eli tut
kielrnat kohdistuvat lähL<nä elokuvateorian alueelle. 
Itsenäinen, jowu<otiedotukseen suoranaisesti liittyvä 
tutkimus on suhteellisen vähäistä. 

Linjalla on aktiiviset yhteydet useisiin eurooppalai
sun elokuvakorkeakouluihin ja se kuuluu jäsenenä 
elokuvakoulujen kansainväliseen yhteistyöjärjestöön 
CILEcr 'iin (Centre International de Liaison des Eco
les de Cin~ et de Television). Linjalla on koti
maassa yhteistoimintaa lähinnä Suomen 'I'eatterikoulun 
ja Yleisradion kanssa. Yhteyksiä toimittajakoulutuk
sen suuntaan pyritään myös rakentamaan. 

Juha Rosrna 



SANOMA OSAKEYHTIÖN TOIMITTAJAKOULU 

Sanoma Osakeyhtiön toimittajakoulu on Pohjoismaitten 
ainoa yksityisen lehtiyrityksen omistama ja rahoitta
ma toimittajakoulu. Koulu antaa lehdistön palvelukseen 
pyrkiville sana- ja kuvajournalisteille ammatillista 
peruskoulutusta 18 kuukautta kestävällä yhtäjaksoisel
la kurssilla, jonka pääpaino on käytännön toimitushar
joittelussa Sanomain lehdissä. 

Vuonna 1967 perustetun toimittajakoulun oppilaan pro
fiili on ollut jokseenkin kaikilla koulun kahdeksalla 
kurssilla samantyyppinen: 23-26 -vuotias ylioppilas, 
joka on opiskellut korkeakoulussa 2-4 vuotta, useim
miten yhteiskuntatieteitä. 

Tiivistäen Sanomain toimittajakoulun koulutusta voi 
luonnehtia {1) käytännölliseksi - 70 % ajasta ohjattua 
ja valvottua toimitusharjoittelua, (2) tiiviiksi -
koulutus kestää täysipäiväisenä 18 kk toukokuusta seu
raavan vuoden joulukuuhun ja (3) motivoivaksi - kes
keytyrnisiä ei juuri tapahdu. Tämän on mahdollistanut 
(4) oppilaiden kokemus - keski-ikä nykyisellä kurssil
la oli valittaessa 25 vuotta, (5) oppilaiden aikaisem
pi koulutus - useirrruilla on jo jokin tutkinto erikois
alaltaan, {6) ulkopuolisten opettajien käyttö - kou
lussa opettavat kokeneet toimittajat ja yhteiskunta
elämän asiantuntijat sekä vihdoin {7) koko koulutus
ajalta maksettava palkka. 

~~ollisena pääsyvaatimuksena toimittajakouluun on 
ylioppilastutkinto, Il!Utta viime vuosina se pelkästään 
ei ole riittänyt. 

Vuonna 1977 aloitetulle 8. kurssille oli hakijoita 
l 249, joista yli 100 kuvatoimittajaksi, noin 40 uutis
kuvaajaksi ja loput l 100 toimittajaksi. Näistä kor
keakoulututkinto oli 123 hakijalla ja opistotason 
tutkinto 41 pyrkijällä. Korkeakouluissa opiskelevia 
oli noin 400 ja Il!Uita ylioppilastutkinnon suorittanei
ta yli 500 sekä abiturientteja 100. 

Valitsijat kiinnittivät hakupapereissa huomiota koulu
tuksen sopivuuteen, mahdolliseen työkokemukseen ja jut
tunäytteisiin sekä yleiseen aktiivisuuteen nm. harras
tusten pohjalta. Näin joukosta valittiin noin 10 pro
senttia eli 130 hakijaa henkilökohtaisesti haastatel
tavaksi ja pääsykokeisiin. Haastatteluvaikutelman ja 
sitä tukevan testituloksen perusteella valittiin kou
luun 24 oppilasta. Ensinmäisen kesän esiharjoittelu 
toimituksissa oli vielä koeaikaa, joskin kaikki hyväk
sytyt otettiin myös varsinaiselle kurssille. 

Oppilasjoukon heterogeenisuus mahdollistaa aikanaan 
erikoistumisen. Toimittajakoulun ooetuksessa se ai
heuttaa kuitenkin myös ongelmia: rru.ten opettaa erilai
set teoreettiset valmiud~t ornaa~il~e ~pp~laille. ?Pe
tuksen sisällön on ratkalssut kaytannolllnen tavolte: 
toimittajakoulun tehtävänä on antaa riittävän yleis
tiedollisen perustan hankkineille lehtitekniikan am
mattitaito siten, että koulusta valmistuneet kykene
vät työskentelemään uutistoimittajan tehtävissä. Kou-:
lun aikana ei erikoistuta, vaan kaikilla on sama ylels-
toimittajan koulutus. ~ 
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Luokkaopetuksessa on kaksi aineryhmää. Koulutusaika
na toimitusharjoittelujakS('jen väliin sijoittuvilla 
luokkaopetusjaksoilla opetetaan (1) yleistietoa ja 
(2) amnattioppina journalismia. 

Yleistiedon opetus (noin 250 tuntia) koostuu noin vii
kon mittaisista teemakursseista suomalaisen yhteiskun
nan eri aloilta sekä kahden viikon kansainvälisen po
litiikan kurssista. Lisäksi tutustutaan serninaarein 
ja käynnein nm. kulttuuriin, kirkkoon ja alueellisiin 
kysymyksiin. 

Yleistiedon opetuksen tavoitteena on näiden teerrojen 
pohjalta selvittää oppilaille, miten tieto yhteis
kunnassa kulkee, miten päätöksenteko tapahtuu ja mitkä 
ovat tiedon lähteet eri tasoilla. Opetus lähtee ra
kenteista ja perustasta edeten ajankohtaisiin ongel
miin. 

Almiattiopista tärkein on (1) lehtitekniikka, jonka 
puitteissa opetetaan (a) jutunteon vaiheet, {b) jutun 
erilaiset tehtävät ja (c) erityiskysymykset. Sen li
säksi journalismin opetuksen 600 tunnista menee osa 
(2) julkaisulainsäädäntöön, (3) lehtitietoon, tiedo
tusoppiin ja viestin·täpolitiikkaan, (4) tuotantotek
niikkaan ja (5) radio- ja tv-kurssiin. 

Koulutuksen käytännöllisyyden perustana on toimitus
harjoittelu Sanomain sanoma- ja aikakauslehdissä. Kou
luaikana on kaikkiaan viisi harjoittelujaksoa yhteensä 
48 viikkoa. Tänä aikana jokainen oppilas harjoittelee 
ainakin kerran pääuutisosastolla eli Helsingin Sanomain 
kotirnaalla, kerran iltäpäivälehden aamuvuorossa eli 
Ilta-Sanomissa sekä ainakin yhdellä erikoisosastolla 
tai aikakauslehdessä. 

'lbimitusharjoittelun tehokkuuden takaa ohjaus- ja val
vontajärjestelmä. Jokaisella harjoitteluosastolla on 
nimetty kaksi kokenutta toimittajaa ohjaajiksi, joiden 
·':ehtävänä on opastaa harjoittelijaa jutunteossa, lukea 
ja korjata harjoittelijan juttuja sekä antaa pa!au
·cetta jutun rn,k:enteeseen ja kieleen liittyvistä vir
heistä viikoi\:taisissa ohjauspalavereissa. Harjoitte
lua valvoo ja työtehtävät antaa osaston esimies, joka 
·eoimii myös ar.vostelun valvojana. 

Varsinaisen opetuksen ja toimitusharjoittelun lisäksi 
koulutuksessa vaaditaan kirjatenttien suorittaminen 
sekä toimittajan kypsyyskokeena osallistuminen laajaan 
ryhmä työhön. 

Kouluaikana jokainen teemakurssi päättyy kertauskuulus
teluun, joka on hyväksyttävästi suoritettava. Näiden 
lisäksi on kuusi lopputenttiä, joilla tentitään noin 
40 teosta yleistiedon ja journalismin aloilta. Viimei
sen kolmen viikon aikana oppilaat valmistavat laajah
kosta ajankohtaisaiheesta ryhmätyön, joka julkaistaan 
kurssin lopussa Sanomain lehdissä. 

Toimittajru(oulun seitsemältä ensinmäiseltä kurssilta 
on valmistunut 151 toimittajaa, joista yli 90 % on 
joukkotiedotUksen eri tehtävissä, useinmat toimitta
jina sanana- ja aikakauslehdissä. Sanomalehdissä on 
noin 60 % ja aikakauslehdissä 15 %. Loput ovat joko 
radion/tv:n palveluksessa tai tiedottajina. Muutama 
viimeisten kurssien oppilaista on palannut yliopis
toon opiskelemaan. 

Toimittajakoulun koulutussopimus kestää vain kurssin 
ajan. Yhtiö ei sitoudu ottamaan työhön kaikkia valmis
tuneita. Viimeisten kurssien 24 : stä oppilaasta on 16-
17 jäänyt taloon ja kaikkiaan yli puolet valmistuneis
ta on tällä hetkellä Sananain palveluksessa. 

Tuano Korteniemi 



Suanen Kulttuurirahasto jakoi jälleen tänä keväänä sti
penclejä tutkimustoimintaan. Seuraavassa esitellään 
kaksi stipendin saanutta, joukkotiedotukseen liittyvää 
projektia. 

LEHTIMIESTEN MATRIKKELIA KOOTAAN 

Suomen sanomalehdistön historia -projektiin (SSLH) liit
tyvänä kokoaa ruotsinkielistä osuutta laajasta lehtimies
ten matrikkelista Gunnel S t e i n b y. Tarkoituksena 
on kartoittaa kaikki kirjoittajat, jotka suomalaisen sa
nomalehdistön syntymisestä, sitten H.G. Porthanin Tid
ningarna utgifne af et Selskap i Abo, vuodesta 1771 läh
tien ovat toimineet joko toimittajina tai sanamalcllti
miehinä. 

Työn varsinainen perusta on Kaarna & Winterin Suomen sa
nomalehdistön bibliografia 1771-1963, jossa "n tarkka 
luettelo vastaavista ja/tai päätoimittajista. Näitä tie
toja voidaan yleensä myöskin seurata eteenpäin. Toimit
tajat ja jopa päätoimittajat olivat aina viime vuosisa
dan lopulle asti sivutoimisia ja vain poikkeuksellisesti 
tästä sai yksinään välttämättänän toimeentulon. Tuon 
ajan toimittajat toimivat kuitenkin samanaikaisesti niin 
monella alueella, että tiedot heistä on mahdollista jäl
jittää melko täydellisesti. 

Paljon tietoja sisältyy myös koulu- ja osakuntamatrik
keleihin, joskacnnämä eivät useassa tapauksessa johda 
riittävän pitkälle omalle vuosisadallemme. Edelleen on 
olemassa Yliopistojen ja korkeakoulujen luttelot opetta
jista ja virkamiehistä, Suomen kadettikunnan matrikkeli 
sekä lehdistötutkijoita. Hyödyllisiä ovat myös erikois
kirjoitukset SLS -sarjassa (Svenska Litteratursällskapets 
skriftserie), lehdistöntutkijat ja suorat omaelämänkerrat. 

Lehden tuottaminen ei ole kuitenkaan yhden miehen työ, 
mutta lehdessä toimivien kanssatyöntekijöiden esille saa
minen etenkin vanhemmilta ajoilta kohtaa miltei ylipää
semättömiä vaikeuksia; lisätiedot kirjoitusavustajista 
tulevat esiin sattumanvaraisesti. Artikkeleiden, matka
kirjeiden, poliittisten katsausten ja pääkirjoitusten 
kirjoittajat voidaan jättää silleen, mutta jos yksi nimi 
esiintyy eri yhteyksissä riittävän usein, on tämä välttä
mätöntä luetteloida. Bragen leikearkisto (Brages urklipps
verk) on eräs tärkeimmistä lähteistä, etenkin vuoden 1910 
jälkeiseltä ajalta. Myös HBL:n ja muiden ruotsinkielis
ten sanomalehtien arkistot ovat olleet suureksi avuksi. 

Vaikeimmin hankittavia ovat tiedot toimittajista omalta 
vuosisadaltamme. Lukuunottamatta joitakin eturivin po
liitikkoja ei vasemmistolehdistön toimittajia ole mis
sään luetteloitu. Tietyssä määrin tässä auttaa mm. 
Työväenarkisto. 
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Muutoin voidaan todeta, että toimittajan käsite on ku
luneina vuosikYmmeninä voimakkaasti muuttanut luonnet
taan. Tehtyään ennen "henkevää" työtä kansansivistyk
sen parissa on toimittaja tänään kokopäivätoiminen työn
tekijä lain vahvistamin ehdoin. Kiinteän kuukausipalkan 
turvin lehteen kirjoittaminen on kehittynyt vähitellen; 
esim. teatteri-, kirjallisuus- ja musiikkiarvostelijoille 
tämä tuli varsin myöhään, kun taas nykyään pitäisi cllkä 
vakituisia valokuvaajiakin pitää lehtimiehinä. 

Matrikkelin toimittajana on tyydyttävä esittämään se tie
to, minkä saa jäljitetyksi ja minkä katsoo kirjaamisen 
arvoiseksi. Huolimatta pyrkimyksestä yhdenmukaisuuteen 
tulevat tiedot olemaan jonkin verran epätasaisia. Tämä 
johtuu monesta syystä: kyselyihin on usein vaikea saada 
vastausta, ilmoitetut tiedot ovat puutteellisia jne. · 
Toistaiseksi on aineistoa kasautunut yli 900 nimen ver
ran; lisätyön avulla löytynee parisensataa nimeä lisää. 

(Gunnel Steinbyn tarkistaman käännöksen ja lyhennöksen 
ruotsinkielisestä alkutekstistä laatinut Paula Jyrkiäinen) 

HELSINGISSÄ TUTKITAAN SUOMALAISIA TV:N KATSOJINA 

~~ tiedotusvälineiden kehityksessä on tultu erää
seen päätepisteeseen: televisio on vakiinnuttanut ase
mansa· Sekä lähetysverkko että vastaanotinten omistus 
kattavat koko n1aan - yli 90 prosentilla suomalaisista 
on mahdollisuus seurata tv-ohjelmia kotonaan. 

Tä~l~s~ssa ti~anteessa nousee kysymykseksi se, miten 
~~l. J.tse as1assa on tapahtunut ja millaiseksi tuon 
':äll.neen merkitys on muodostunut. Kun lisäksi oli tar
JOl~a a~isemmin analysoimatonta primaaritutkimusma
t~J.aal~a, päätettiin Helsingin yliopiston tiedotus
opJ.n la1toksella tutkimusprojektin käynnistämisestä. 

Tutk~ sa~ nimekseen "Televisio ja suomalainen" ja 
~e:r: esJ.tutkl.ffillsvaihe on parhaillaan käynnissä. Tutki
JO~ ovat.VTT Seppo Sisättö, FK Nora Ahlberg ja 
YK I,liS"t<;> Sinkko. Tutkijoista jokainen vetää omaa osa
proJektiaan. Tutkimuksen tavoitteena on kartoittaa 
su~al~is~~ ~levi~ion katseluun liittyviä ja vaikut
tavJ.a J.lmioJ.tä vuosJ.na 1960-1976. Käytännössä kartoi
tus kattaa siten television keskeisimmät kehitysvai
h~~ (syyskuussa 1960 oli runsaat 70 000 tv-lupaa) 
valJ.neen.as~ vakiinturniseen saakka (vuoden 1976 lo
pussa.o~J. noJ.n 1,4 miljoonaa tv-lupaa). Paitsi yleisiä 
tele':l.SJ.on katsomisen kehitysilmiöitä tarkastellaan 
tutk~ses~a lis~si ohjelmien tyyppikohtaisen seu
raamJ.sen vaihteluJa eri aikoina. 

Tutk~~en ~~ain~istona käytetään Mainos-TV:n yh
d::~sa .. Ma~ostomstoJen liiton kanssa vuodesta 1960 
saanno~lJ.ses~i teettämiä päiväkohtaisia television 
ka~sorru~t'?'tkimuksia. Näiden raporttien tieteellinen 
h~ödynt~nen on jo yksistään historiallisista syistä 
aiheelll.sta. 

(Risto Sinkko) 



IPRALLA LAAJOJA PROJEKTEJA 

Kansainvälinen rauhantutkimusyhdistys (IPRA) on muo
dostanut viestintätutkimusryhmän. Ryhmä organisoitui 
yhdistyksen kokouksessa Meksikossa joulukuussa 1977. 
Ryhmä on suunnitellut toteuttaa kolme projektia, jotka 
käsittelevät seuraavia aiheita: 

1. Ylikansallinen mainonta, joukkotiedotusvälineiden 
ylikansallinen toiminta, kansainvälinen propaganda 

2. Lehtimiehen arrruatin väärinkäyttö vakoilun ja vasta
vakoilun hyväksi 

3. Uuden kansainvälisen tiedotusjärjestyksen luominen. 

Ensirrmäinen projekti aloitetaan välittömästi ja ryhmä 
kokoaa tutkijoita. Kahta muuta tutkimusta valmistel
laan. IPRAN viesintätutkimusryhmän jäsenyys on avoin 
kaikille tutkijoille. Ryhmän puheenjohtajana toimii 
Tapio Varis, vapauheenjohtajana Fernando Reyes Matta 
Meksikosta ja sihteerinä Dallas Smythe Kanadasta. Ryh
män seuraava kokous on Varsovassa IAI\1CR:n kokouksen 
yhteydessä. 

(RJ) 

TIEDOTUSVÄLINEIDEN KEHITYS UUMAJAN KONFERENSSIN 
TEEMAKSI 

Pohjoismaisten tutkijoiden väliset erimielisyydet tie
dotustutkimuksen luonteesta ilmenivät selvinä 16. maa
liskuuta Tukholmassa pidetyssä neljännen pohjoismaisen 
tiedotusopillisen konferenssin suunnitteluryhmän ko
kouksessa, johon osallistui kaikkiaan seitsemän tutki
jaa neljästä maasta. 

SUomen edustaja Pertti Hemanus ehdotti konferenssin 
yleisteemaksi aihetta "Positivisk och icke-positivis
tisk masskcmnunikationsforskning", mutta tämä ei saa
nut kokouksessa kannatusta. KOrnpromissinluontoisesti 
päädyttiin alustavaan teemaan "Massmediautvecklingen 
i Norden: utbud, efterfråga och effekter - vad bör 
utforskas? hur kan det utforskas?", joista viimeksi 
mainittu lause viittaa rnetodologiseen näkökulmaan. Myö
hern:nin teema kiteytetään lyhyernpään muotoon. 

TOYn hallituksen enerrmistön ehdotus englannin kielen 
ottamisesta pohjoismaisten konferenssien ainoaksi vi
ralliseksi kieleksi hylättiin, mutta englannin kielel
le päätettiin myöntää sama status kuin ruotsin, norjan 
ja tanskan kielillä on. 

Kaikille johonkin tähänastisista pohjoismaisista konfe
rensseista osallistuneille lähetetään tänä keväänä 
kyselylomake, jossa tutkitaan heidän kiinnostustaan 
seuraavan konferenssin ohjelmaa kohtaan. Kysely ulote
taan myös TOY:n tutkijajäseniin. 

Neljäs pohjoismainen tiedotusopillinen konferenssi pi
detään Uumajassa Ruotsissa 15.-18. elokuuta 1979 ja 
sen pääsihteerinä toimii uurnajalainen Rolf Hedqvist. 

(Pertti Hemanus) 
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JAPANISSA POHDITAAN UUTTA TIEDOTUSJÄRJESTYSTÄ 

Japanin sanomalehtien liitto on perustanut tutkimus
ryhmän, jonka tehtävänä on muotoilla Japanin asennoi
tumista keskustelujen kohteena olevaan uuteen kansain
väliseen tiedotusjärjestykseen. Tutkimusryhmän johta
jana toimii professori Michio Nagai, joka on aikaisem
min toiminut rrm. maan opetusministerinä. Tutkimusryh
män katsotaan heijastelevan paljolti lehtien kustan
tajien näkemyksiä. 

Selvitystyötä varten tutkimusryhmä on osallistunut 
aktiivisesti kansainvälisiin kokouksiin ja pitänyt 
yhteyksiä muiden maiden tutkijayhteisöihin. Työryh
män jäsen osallistui rrm. IPRAN joulukuiseen yleisko
koukseen ])leksikossa ja sen tiedotusjärjestystä käsi
telleen työryhmän työskentelyyn. 

(Tapio Varis) 

POHJOISMAISET TUTKIJAT HALUAVAT NORDSAT-TUTKIMUSTA 

Neljännen pohjoismaisen tiedotusopillisen konferenssin 
suunnittelukokoukseen Tukholmaan 16. maaliskuuta ko
koontuneet tutkijat keskustelivat NORDSATia koskevan 
tutkimuksen tarpeesta päättäen tarjota palveluksiaan 
Nordisk Kultursekretariatille. 

Kokouksen osanottajat totesivat pohjoismaisen minis
terineuvoston päättämän tutkimus- ja selvitystyön ole
van voittopuolisesti muuta kuin varsinaista tiedotus
tutkimusta. Vaarana on, että tiedotustutkijoiden tie
dot ohjelmatarjonnan rnoninkertaistamisen rnonimutkai
sista vaikutuksista vastaanottajiin ja koko yhteiskun
taan jäävät hyödyntämättä. 

KOkouksen spontaanisti laatiman suunnitelman mukaan 
TOY ja vastaavat pohjoismaiset tutkijayhdistykset 
kääntyvät yhdessä em. kulttuurisihteeristön puoleen 
ehdottaen kokouksen järjestämistä pikaisesti NORDSATia 
koskevasta tiedotustutkimuksesta. KOkouksessa käsitel
täisiin tutkimusohjelma, sovittaisiin työjaosta yms. 

KOntaktihenkilöiksi asiassa niemttiin Ruotsista Made
leine Kleberg, Karl Ola Nilsson, Åke Jonsson ja Kjell 
Nowak, Norjasta Anita Werner, Hie Berg ja Kjell Olav 
Mathisen, Tanskasta J!lirgen Poulsen, Michael Bruun 
Andersen ja carsten Kyhn sekä Suomesta Leena Paldan, 
Matti Oksanen ja Pertti Hemanus. Koordinaattorina toi
mii Anita Werner. 

(Pertti Hemanus) 



RIGHT TO COMMUNICATE 

eli "oikeus viestintään" -käsite ja sen määrittely oli 
aiheena Tukholmassa 8-12.4.78 pidetyssä kansainväli
sessä asiantuntijakokouksessa, jonka järjestäjinä toi
mivat Unesco ja Ruotsin Unes=-toimikunta. Kokouksen 
työskentelyyn osallistui 17 varsinaista osanottajaa ja 
kolmisenkymmentä tarkkailijaa edustaen erilaisia kan
sainvälisiä järjestöjä sekä kansallisia Unesco-toimi
kuntia. Vaikka käsitettä 'Right to comnunicate' onkin 
käytetty jo muutaman vuoden ajan niin ](ansainvälisessä 
kuin kansallisessakin (erityisesti Ruotsissa) viestin
täpoliittisessa keskustelussa, on käsitteen sisältö 
ollut varsin epämääräinen. Mihinkään täsmälliseen kä
sitteen määrittelyyn ei ko. kokouskaan päätynyt, vaan 
pikemninkin keskusteli niistä erilaisista aspekteista, 
joita 'Right to =mnunicate' -ideologiaan sisältyy; 
mitä po. käsite tarkoittaa yksilö-, ryhmä- tai 
canmunity -tasolla, mitä kansallisesti ja kansainväli
sesti, millaisia filosofisia, teoreettisia, juridisia 
jne. irnplikaatioita käsitteeseen ja sen sovellutuksiin 
sisältyy. 

Kokouksessa kävi varsin selvästi ilmi, että paineita 
'Right to canmunicate' -käsitteen lanseeraamiseksi 
sekä kansalliseen että kansainväliseen viestintäpoli
tiikkaan entistä laajemnin on olemassa, samoin kuin 
itse tuon käsitteen erittäin problemaattinen ja kontro
versiaalinen luonne. 

Kokoukseen otti osaa neljä suomalaista tarkkailijaa: 
Kaarle Nordenstreng IOJ:n edustajana, Marjatta Oksanen 
ja Tapio Varis Suomen Unesco-toimikunnan edustajina 
sekä Leena Paldan IPRA:n edustajana. 

(Leena Paldan) 

ICA~N 28. KONFERENSSI CHICAGOSSA 

Yli 600 viestinnän tutkijaa eri puolilta maailmaa ko
koontui huhtikuun viimeiseksi viikoksi Chicagoon Inter
national Cornmunication Associationin (ICA) vuotui
seen konferenssiin. Suomalaisia oli paikalla kolme -
kirjoittajan lisäksi Osmo A. Wiio ja Matti Oksanen 
(YLE). ICA:n kahdeksan osaston, pääistuntojen ja pien
ten ryhmäkokoontumisten yhteydessä esitettiin yli 300 
paperia viestinnän eri alueilta. 

Ensimmäinen konferenssipäivä oli omistettu workshop
työskentelylle. Eniten "workshopissa" oli organisaatio
viestintää sivuavia aiheita mutta lisäksi olivat esillä 
mm. "Multi-Dimensional Scaling", "Political Image 
Making", "Cognitive Restructuring: A New Method for 
Treatment of Ccmnunication Apprehension" jne. 

Kun ICA:n tämänvuotista konferenssia yrittää arvioida, 
nousee käsitellyistä aiheista esille kaksi päälinja.a: 
jo edellä mainittu organisaatioviestintä sekä toisena 
vaaleja edeltävän viestinnän eri ilmiöiden tutkiminen. 
Fordin ja Carterin vuonna 1976 käymistä televisoiduista 
väittelyistä esitettiin eri näkökulmista lähteneinä 
runsaat 20 tutkimusraporttia. ICA:n Länsi-Berliinin 
konferenssissa viime vuonna tätä aihetta ei vielä kä
sitelty lainkaan. 

Suurin osa konferenssin esitelmistä pohjautui vahvasti 
empiirisiin tutkimuksiin. Teoreettisten kysymysten tar
kastelu oli suhteellisen pientä. Teorian vähäisyyden 
lisäksi oli muutamille osa-alueille tyypillistä esi
tysten rajoittuminen pienimuatoisiin aiheisiin, joiden 
sitominen suurempiin kokonaisuuksiin jäi usein toteu
tumatta. Seuraava ICA:n konferenssi on Philadelphiassa 
1-5. toukokuuta 1979. 

(Seppo Sisättö) 
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IAMCR:N JOHTOELIMET KOOLLA LEIPZIGISSA 

Tiedotustutkijoiden maailmanjärjestön IAMCR:n "hallitus" 
(Executive Boai;:d, jonka muodostavat presidentti, varaprc
sidentit, pääsihteeri ja rahastonhoitaja) sekä "parla
mentti" (International Council johon kuuluu 30 jäsentä 
sekä järjestöp. jaostojen puheenjohtajat) piti huhti
kuussa kaksipäiväisen kokouksen pääsihteeri Dusiskan 
kotipaikassa Leipzigissa. Tilaisuudessa todettiin Var
sovan konferenssin valmistelut, joista on huolehtinut 
aikanaan valittu ohjelmatoimikunta s8(ä puolalaisten 
isäntien asettama järjestelytoimikunta. Johtoelimet 
keskittyivät tässä tilaisuudessa valmistelemaan IAMCR:n 
konferenssin yhteydessä pidettävää yleiskokousta 
(General Assembly), jossa mm. Suomen Tiedotusapillisel
la yhdistyksellä on kansallisena komiteana viisi ääntä. 

Varsovan yleiskokous ei ole varsinainen vaalikokous, 
koska edellisessä Leicesterin kokouksessa johtoelimet 
valittiin tehtäviinsä sääntöjen mukaisesti neljäksi vuo
deksi. Sen sijaan yleiskokouksen tulee päättää mm. jaos
tojen perustamisesta ja ennen muuta seuraavan yleiskokouk
sen sekä maailmankonferenssin paikasta. Mm. Venezuela 
(Caracasin yliopisto) on valmis toimimaan vuoden 1980 

kokouksen isäntänä, ja tätä koskeva esitys tulee Varso
van kokouksen päätettäväksi. Vuoden 1982 kokous puoles
taan tulee olemaan järjestön 25-vuotistilaisuus, ja 
Leipzigissa esitettiin ajatus, että se voitaisiin pitää 
Pariisissa, missä järjestö aikanaan perustettiin ja mis
sä sen oikeudellinen päämaja edelleenkin sääntöjen mu
kaan si j.ai tsee. 

Leipzigissa keskusteltiin myös IAMCR:n yhteistyöstä 
Unes=n kanssa, erityisesti nyt kun Unes=n tiedotus
sektori on uudelleenarvioitavana ns. MacEriden komiteas
sa. Päätettiin että IAMCR laatii tälle komitealle eri
tyisen muistion, jossa painotetaan viestintäongelmien 
tieteellisen tutkimisen tärkeyttä. Muistion luonnoste
lu annettiin niiden luottamushenkilöiden tehtäväksi, 
jotka presidentti Halloranin tavoin osallistuvat komi
tean Tukholmassa järjestämään seminaariin kansainväli
sestä uutisliikenteestä. 

(Kaarle Nordenstreng) 

TIEDONVÄLITYKSEN TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT POHJOISMAISSA 

oli aiheena Köö~lhmninassa 18-20.4.1978 pidetyssä se
minaarissa, jossa aihetta pohti parikyn~tä pohjois
maista tiedotustutkijaa, käytännön journalistia, doku
mentaatio- ja kirjastopalvelujen eksperttiä sekä kult
tuuri- ja viestintäalan virkamiestä. Seminaarin jär
jestäjänä toimi Pohjoismaisen kulttuuriyhteistyön sih
teeristö. Seminaarissa puhuttiin tiedonvälityksen tu
levaisuuden näkymistä viestintät~ologian nopeasti ke
hittyessä ja tuodessa mukanaan erilaisia sosiaalisia, 
taloudellisia ja kultuurivaikutuksia. Erityisinä ky
symyksinä käsiteltiin tiedontarvetta ja ihmisen kykyä 
vastaanottaa informaatiota, joukkotiedotusta ja lapsia 
sekä lehdistön tulevaisuutta uuden viestintäW=logian 
valossa. Laajemnan perspektiivin koko seminaarin tee
malle antoi nykyisten kehitystrendien analysointi kan
sainvälisellä tasolla. Erityiskysymyksenä seminaaris
sa oli esillä pohjoismainen satelliittisuunnitelma, 
joka odotetusti herätti vilkkaan keskustelun. Siinä 
todettiin, että pohjoismaisten tutkijoiden olisi syytä 
herätä pohtimaan satelliittiviestintää ja siihen liit
tyviä kysymyksiä - toteutuipa Nordsat tai ei. Suo
mea seminaarissa edustivat Esko Häkli, Sauli Laitinen 
Osmo A. Wiio ja Leena Pald§n. 

(Leena Pald§n) 



INFRASTRUCTURES OF NEWS COLLECTION AND DISSEMINATION 
IN THE WORLD 

oli aiheena kansainvälisellä seminaarilla, jonka oli 
järjestänyt Unescon kansainvälisiä viestintäpoliitti
sia kysymyksiä tutkiva komissio Tukholmassa 24-27.4.~8. 
Suc:men edustajana kokoukseen osallistui Tapio Varis ja 
mukana olivat myös Carl Frederik Sandelin STT:stä ja 
Kaarle Nordenstreng IOJ:sta. 

Kokous pidettiin aikana, jolloin kansainvälinen vies
tintäpolitiikka sekä erityisesti Unescon viestintäpo
litiikka ovat kasvavan huomion kohteena. Ongelmien sel
vittämiseksi ja Unescon politiikan suuntaamiseksi pää
johtaja perusti International Cc:mmission for the Study 
of Cammunication Problems, johon kuuluu 15 jäsentä ja 
puheenjohtajana irlantilainen Sean MacBride. Komissio 
sai työnsä alkuun vuoden 1977 lopulla ja pyrki nyt jär~ 
jestetyssä seminaarissa kuulemaan maailman uutistoi
mistojen ja kansainväliseen uutistoimintaan läheisesti 
liittyvien järjestöjen, toimistojen ja muiden edusta
jien näkökantoja. Pohdittavana ovat olleet mm. kysymyk
set tiedonvälityksen rajoittamattoman vapauden,' "free 
flow" -opin luonteesta sekä sen mahdollisesta täsmentä
misestä "free and balanced flow" -tavoitteeksi. Lisäk
si on pohdittavana, onko olemassa sellaisia tiedonväli
tyksen alueita, joilla uutisvälineillä olisi erityinen 
vastuu yleisölleen. Unesco on aikais€lillillin joutunut 
eräiden lehdistön aatteellisten järjestöjen kritiikin 
kohteeksi (esim. Costa Rican alueellinen kokous 1976). 
Juuri ennen Tukholman kokousta oli kansainvälinen le.ll
distöinstituutti IPI voimakkaasti hyökännyt Unescon 
politiikkaa ja sen johtoa vastaan. Tukholman kokouk
sessa arvioitiin IPI:n edustajia olevan noin 14 % osan
ottajista. 

Presidentti Sean M a c B r i d e totesi, että kukaan 
ei aseta kyseenalaiseksi ajatusten ja tietojen vapaan 
vaihdon ajatusta kansojen välillä, mutta kuitenkin 
"free flow" asettaa kehittyneet yhteiskunnat etuoikeu
tettuun asemaan. Hän korosti, että pienten ja köyhien 
maiden identitetti on uhanali'linen ja että yleisöllä on 
oikeus olla riittävästi informoitu sekä nauttia moni
puolisesta kulttuurista. MacBride tiivisti sanomansa 
kysymyksiin, aiheuttaako tiedonvälityksen rajoittama
ton virta mitään rajoituksia sekä tulisiko tavoitella 
vapaata ja tasapainoitettua virtaa. Lisäksi hän kysyi, 
onko olemassa sellaisia tiedonvälityksen alueita, joilla 
uutisvälineillä olisi erityinen vastuu. Jos tällaista 
vastuuta joillakin alueilla on, olisiko perustettava 
kansainvälinen elin seuraamaan joukkotiedotusvälineiden 
toimintaa. Jos vastaus on myönteinen, niin mikä olisi 
sellaisen elimen kokoonpano? Edelleen MacBride jatkoi, 
että jos sellaista elintä ei voida virallisesti perus
taa, olisiko epävirallinen elin mahdollinen? MacBride 
itse sanoi esityksessään, että uutisvälineillä on eri
tyisen suuri vastuu koko ihmiskuntaa koskevien ongelmien 
raportoinnissa. Tällaisena ongelmana hän otti esille 
joukkotuhoaseitten kehityksen ja maailman rauhan ja to
tesi, että näistä asioista tulisi olla oikein informoi
tuja. 

Tieteellistä maailmanjärjestöä IAMCR:ää edustanut 
en0lantilainen professori James H a 1 1 o r a n piti 
va;sin kriittisen puheenvuoron seminaarista. Hän sa
noi että seminaarissa on liikaa esitetty myyttejä 
joukkotiedotuksesta ja että niiden rikkomiseksi tarvit
taisiin yhteiskuntatieteellistä tutkimusta journalismis
ta. Halloran sanoi, etteivät joukkotiedotusvälineet 
saa tulla tuomareiksi c:massa asiassaan eikä niiden tar
vitse myöskään ryhtyä asiansa puolestapuhujiksi. Hän 
vaati tutkijoille suurempaa vapautta pää:stä joukkotie
dotusvälineiden toimintaa tutkimaan. 
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Seminaari osoitti, että YK:n ja sen erityisjärjestöjen 
kuten Unescon joukkotiedotusta koskevat asiakirjat sa
moin kuin ETYK-asiakirja lienevät riittävä pohja uusien 
ongelmien ratkaisemisessa. Erityistä painoa panevat 
eräät ryhmittymät ihmisoikeuksien julistukselle sekä 
International Covenant of Civil and Political Rights
asiakirjalle. 

Komission seminaari muodostui viime kädessä Unescoa 
kohtaan kohdistuvien paineiden kanavoijaksi pikemmin 
kuin viestintäpoliittisia ongelmia tutkivaksi tapahtu
maksi. 

(Tapio Varis) 

Seminaaria on selostettu myös Sanomalehtimiehessä 
10/78 (8.5.1978), s. 4, 7. 

HISTORIA-SEMINAARI LAMMILLA 

Lehdistön ja poliittisten taustaryhmien sidonnaisuuk
sien tutkiminen oli aiheena seminaarissa, joka järjes
tettiin Suomen sanomalehdistön historia-projektin sekä 
Tampereen yliopiston täydennyskoulutuskeskuksen ja 
historiatieteen laitoksen yhteistyönä Lammilla 10.-
13.4.1978. Seminaariin otti osaa lähinnä sanomalehdis
tön historian tutkijoita ja lehtihistoriallisten opin
näytteiden parissa työskenteleviä opiskelijoita Helsin
gistä, Tampereelta, Turusta ja Jyväskylästä. 

Ohjelma jakaantui pääpiirteissään kahteen osaan. Semi
naarin alkupuolella selviteltiin lehtien ja puoluei
den taustasuhteita eli puolueiden lehdistöpolitiik
kaa ennen vuotta 1940. Tällöin käsiteltiin mm. vanha
ja nuorsuomalaisia lehtiryhmiä, SDP:n lehdistöpolitiik
kaa 1800-luvun lopulta vuoteen 1939, vaserrrnistoradi
kaalia lehdistöä ja sen toimintaedellytyksiä 1920-lu
vulla, maalaisliittolaisen lehdistön alkutaivalta ja 
edistyspuolueen lehdistöpolitiikkaa 1920-luvulla. Vil
kasta mielenkiintoa herätti kysymys sitoutumattoman 
lehdistön historiallisesta roolista tämän vuosisadan 
suomalaisessa lehdistökentässä. 

Seminaarin jälkiosa varattiin itse lehdistössä ilmene
vien sidonnaisuuksien selvittelylle eli pyrittiin vas
taamaan kysymykseen miten lehden eri osastoissa ilme
nee sidonnaisuutta puolueisiin päin. Lehden sisältöä 
ja siinä ilmeneviä sidonnaisuuksia arvioitiin pääkir
joitusten, pakinoiden, uutisaineiston, ohjelmajulis
tusten, "rruut lehdet" osaston ja myös poliittisten 
pilapii=sten pohjalta. Keskeisimmiksi ryhmäkeskus
telun aiheiksi nousivat mittaavien menetelmien käytön 
ongelmat lehden sisältöä selvitettäessä sekä mahdolli
suudet lehden eri osastojen perusteella kartoittaa 
lehden ideologista ja poliittista linjaa. 

Näiden kahden ohjelmakokonaisuuden avulla pyrittiin 
saamaan uusia näkökulmia ja luomaan perustaa poliit
tisen lehdistön historian kokonaisvaltaisemmalle tut
kimukselle lähivuosina. Teeman problemaattiquus ja 
monimuotoisuus kävi ilmi useissa puheenvuoroissa, 
joissa painotettiin sitä, että poliittisen sanc:maleh
distön sidonnaisuuksien tutkimuksessa on kiinnitettä
vä suurta huomiota lehtien taloudellisten ja poliit
tisten taustaryhmien selvittämiseen ja toisaalta leh
tien sisällön seikkaperäiseen analysointiin. 

(Ari Uino) 
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